
Ģenerālvienošanās
būvniecības nozarē
Problēma un risinājums



Saturs

Ģenerālvienošanās

Būvniecības nozare

Ģenerālvienošanās būvniecības nozarē

Risinājums

01

02

03

04



Ģenerālvienošanās
01



Ģenerālvienošanās

ĢENERĀLVIENOŠANĀS

OBJEKTS

Darba likumā noteiktā kārtībā noslēgts koplīgums nozarē
starp darba devējiem un arodbiedrību

Saistošs jebkuram nozares uzņēmumam,
ja ģenerālvienošanās slēdzēji nozarē:

nodarbina vairāk nekā 50% darbinieku

apgrozījums ir vairāk nekā 50% no nozares kopējā

kas aizstāj valsts noteikto
minimālo algu

minimālais atalgojums nozarē,



Ģenerālvienošanās
noslēgšanas mērķi

Ēnu ekonomikas
samazināšana

Godīga konkurence

Dempinga cenu
piedāvājumu izslēgšana
no publiskajiem iepirkumiem

Sociālās garantijas
darbiniekiem

Darbinieku noturīga
piesaiste uzņēmumam



Būvniecības nozare
02



Nozarē strādājošo atalgojums
un nostrādātās stundas

MĒNEŠA VIDĒJĀ DARBA SAMAKSA (EUR)

859 EUR
vidējā darba alga valstī

819

1011

727

VIDĒJI NOSTRĀDĀTĀS STUNDAS

168 stundas mēnesī
normālais darba laiks

117 140 116

AVOTS: VID/ CSP, 2016. GADS

Ēku būvniecība

Inženierbūvniecība

Specializētie būvdarbi



Nozarē strādājošo
atalgojuma iedalījums, %

AVOTS: VID/ CSP, 2016. GADS

No 0 līdz 370 EUR

No 370 līdz 700

No 700 līdz 1400

20.7

40.6

39.7

22.8

32.9

35.5

56.5

26.5

24.8

INŽENIERBŪVNIECĪBA

ĒKU BŪVNIECĪBA

SPECIALIZĒTIE BŪVDARBI



Netiek uzrādītas reālās darba stundas
un zemas stundu likmes

AVOTS: VID, NOZARES SKAITLISKI LIELĀKO PROFESIJU DATI 2016. GADĀ

PROFESIJA SKAITS
VIDĒJĀ STUNDU
LIKME, BRUTO

VIDĒJĀ DARBA
ALGA, BRUTO

VIDĒJI
NOSTRĀDĀTĀS

STUNDAS

TOP 10 profesijās – apmēram 17 000 nodarbināto

Būvstrādnieks

Būvdarbu vadītājs

Būvnieks

Palīgstrādnieks

Elektromontieris

Ēku celtnieks

Kravas auto vadītājs

Ceļu būves palīgstrādnieks

Namdaris

Betonētājs

3 277

2 025

1 841

1 513

1 241

1 192

1 083

957

922

777

4,20

8,67

4,38

3,63

6,26

4,14

5,78

5,69

4,69

6,32

469,53

945,35

513,60

393,17

826,18

485,70

842,39

803,98

563,52

756,84

112

109

117

108

132

117

146

141

120

120



Ģenerālvienošanās
būvniecības nozarē

03



Ģenerālvienošanās noslēgšanas kritērijs:
50% no nozares apgrozījuma

1,4
miljardi

700
miljoni ~300

AVOTS: CENTRĀLĀS STATISTIKAS PĀRVALDE

APGROZĪJUMS PAŠU SPĒKIEM VEIDO 50% NOZARES APGROZĪJUMA

nozares uzņēmumu



Ģenerālvienošanās satura veidošana

Visu nozarē reģistrēto profesiju datu analīze:1.

Radniecīgo profesiju iedalījums grupās atbilstoši
profesiju klasifikatoram

2.

Nostrādāto
stundu skaits

Vidējā alga Stundu likmes Darbinieku skaits
profesijā

Stundas likmes noteikšana profesiju grupās3.



Reģistrētās profesijas būvniecībā

KOPĒJAIS SKAITS NACE 41-43

Ģenerālvienošanās datu
analīzes objekts:

Profesijas

1252

PROFESIJAS, KURAS SAISTĪTAS AR
DARBA PROCESU BŪVLAUKUMĀ

220

AVOTS: VID



Profesiju grupu izveide
Profesionālās kvalifikācijas līmeņi

1.

3.

2.

4.

5. Vadītāji

Vecākie speciālisti

2. līmeņa profesionālā augstākā

1. līmeņa profesionālā augstākā

Speciālisti
Vidējā izglītība

Kvalificēti strādnieki, amatnieki, montieri

Vienkāršās profesijas

Pamatizglītība, 7. un 8. pamatgrupa

Bez profesionālās izglītības, 9.pamatgrupa



1. kvalifikācijas līmenis
Vidējā alga grupā 665 EUR: zemāka nekā faktiski tiek maksāta

ZEMĀKAS GRUPAS PROFESIJAS
VIDĒJĀ STUNDAS LIKME

NOZARĒ, BRUTO
VISĀ BŪVNIECĪBAS NOZARĒ
APMĒRAM 7 000 DARBINIEKI

Gadījumu darbu strādnieks

Tehniskais strādnieks

Palīgstrādnieks

Remontstrādnieks

Būvstrādnieks

Mākslīgo būvju palīgstrādnieks

Asfaltētājs

Ceļa marķējumu krāsotājs

Inženiertehnisko būvju remontstrādnieks

Ceļu būves palīgstrādnieks

3,18

3,59

3,26

3,86

3,65

4,81

6,96

9,88

5,44

5,31

3,96
Vidējā svērtā stundu

likme grupā

AVOTS: VID



1. kvalifikācijas līmenis
Vidējā darba alga grupā 848 EUR: objektīva, tuvu reālajai situācijai

ZEMĀKAS GRUPAS PROFESIJAS
VIDĒJĀ STUNDAS LIKME,
BRUTO 200 LIELĀKAJOS

UZŅĒMUMOS

PRET VIDĒJO
STUNDAS LIKMI

NOZARĒ

200 PĒC APGROZĪJUMA LIELĀKIE
UZŅĒMUMI - 2 000 DARBINIEKI

Gadījumu darbu strādnieks

Tehniskais strādnieks

Palīgstrādnieks

Remontstrādnieks

Būvstrādnieks

Mākslīgo būvju palīgstrādnieks

Asfaltētājs

Ceļa marķējumu krāsotājs

Inženiertehnisko būvju remontstrādnieks

Ceļu būves palīgstrādnieks

3,90

6,02

4,02

4,39

4,31

4,98

7,10

9,42

6,49

5,85

+0,72

+2,61

+0,76

+0,53

+0,66

+0,17

+0,14

-0,46

+1,05

+0,54

5,05
Vidējā svērtā stundu

likme grupā

AVOTS: VID



PROFESIJU
GRUPA

VIDĒJĀ SVĒRTĀ LIKME MINIMĀLĀ ALGA GRUPĀ

NOZARES
DATI

BRUTO200 LIELĀKIE
UZŅĒMUMI

NETO
-10%

Vienkāršās
profesijas

3,96 5,05 4,55 773 546

Minimālās likmes noteikšana profesiju
grupā, ņemot par pamatu vidējas svērtās
stundu likmes profesiju grupā

200 lielāko uzņēmumu vidējo stundu likmi samazinot, piemēram,
par 10%, un nosakot to par profesiju grupas zemāko likmi

Minimālā alga – 773 EUR, bruto



PROFESIJU
SKAITS GRUPĀ

VIDĒJĀ SVĒRTĀ LIKME MINIMĀLĀ ALGA GRUPĀ

NOZARES
DATI

BRUTO200 LIELĀKIE
UZŅĒMUMI

NETO
-10%

133 5,34 6,33 5,70 969 685,03

Minimālās likmes noteikšana
profesiju grupā - kvalificēti strādnieki,
amatieri montieri

Minimālā alga – 969 EUR, bruto



būvniecībā nodarbināto oficiāli
strādā nepilnu darba laiku



Nozares uzņēmumu dalības
priekšnoteikumi ģenerālvienošanās
noslēgšanā
Virsstundu apmaksas problemātikas risinājums

AVOTS: VID

24

2

74

33

9
58

27

2
71

ĒKU BŪVNIECĪBA INŽENIERBŪVNIECĪBA SPECIALIZĒTIE BŪVDARBI

Darba vietu sadalījums pēc nostrādāto stundu skaita, %

Normālais darba laiks

Virsstundas

Zem normālā darba laika



Risinājums
04



Virsstundu apmaksas problemātika
Būtiski paceļot nozares minimālo atalgojumu atbilstoši šā brīža
normatīvajam regulējumam, tas radītu nesamērīgu lielas izmaksas darba
devējam par virsstundu apmaksu

Latvijas Būvuzņēmēju
partnerības piedāvājums
Ar grozījumiem Darba likumā

Noteikt, ka slēdzot ģenerālvienošanos, puses var vienoties par citādu
virsstundu apmēru un apmaksas kārtību, ja nozarē minimālā alga tiek
noteikta būtiski lielāka nekā valstī noteiktā



Priekšnoteikumi nozares uzņēmumu
dalībai ģenerālvienošanās noslēgšanā

Paplašināts šobrīd spēkā esošs normatīvais regulējums par nodokļu
atvieglojumiem koplīgumos noteiktajām sociālajām garantijām:

Ēdināšana Transports Veselības
apdrošināšana

Izglītība

Valsts izstrādāti atbalsta instrumenti uzņēmumiem,
kuri piedalās ģenerālvienošanās noslēgšanā

Motivācijas programma uzņēmējiem



Ģenerālvienošanās
būvniecības nozarē
Problēma un risinājums


